Inter clarissimos viros Jacobi Sirmondi opuscula legitur epistola Alexandri Wilthemii societatis Jesu, qua diligentissimo huic Codicem mss. investigatori ac exploratori peritissimo inventam a se in bibliotheca collegii Luxemburgici ejusdem societatis, illam de qua hic agimus Concordiam indicat his verbis: *Incidit in opusculum D. Gregorii de Concordia testimoniorum, quod Pamelius in fine operum Patris illius promissum non representat. Titulus in nostro codice scripto, ut opinor, Othonibus Imperatoribus, hic est: Incipit de Concordia testimoniorum sancti Gregorii papæ urbis Romæ. Quod opusculum, cum capita quædam de prædestinatione, aut ei disputationi affinia delibet, judicavi reverentiæ vestræ indicandum, si forte mihi velit. Ex epistola quam rescripsit Sirmondus liquet cum sibi mihi Codicem peroptasse, quod utrum consecutus sit, aut quale de hoc opusculo judicium tulerit vir doctissimus, nobis incognitum.*

Quid de illo senserit Johannes Gilotius, vir multarum litterarum, qui cum cæteris sancti Gregorii operibus tam genuinis quam spuris illud edidit Parisiis an. 1571 publico testimonio, quod hic exhibendum duximus, declaravit: *«Cum evolueremus Codices antiquos, ut ad illorum collationem hujus doctoris scripta quæ exstant, retitueremus, invenimus hunc librum in exemplari quodam pervetusto bibliothecæ D. Dionysii, quem minime dubitamus esse D. Gregorii, non tantum quia ejus habebat nomen, sed etiam quia stylus facilis, popularis, simplex illius est, et quod nos magis movet, mens ipsa atque sententia tota Gregorii. In responsione ad primam interrogationem agit de duplici timore iisdem prope verbis ac certe sententiis, quibus lib. xxxiv Moral., cap. 14 (Imo potius cap. 17, nunc num. 40). In quarta interrogatione eodem modo de prædestinatione loquitur, atque lib. i Reg., cap. xiv. Quid distet inter crimen et peccatum iisdem verbis interrogatione 10, et lib. xxi Moral., cap. 9 (Nunc num. 19). Quod si de auctore dubitarem, dignum tamen judicarem, ut in lucem ederetur, quod tam exiguo volumine tam multam doctrinam contineat.»*

Certe inflicta ire non possumus stylium ad doctrinam hujus auctoris, quicumque sit, Gregorium redolere. In interrogatione quarta, eo modo qui sancto doctori familiaris est et fere singularis, laudat libri Sapientiæ scriptorem: *«Quia quidam sapiens dixit, raptus est, etc. (Lib. xix, Moral. num. 26; lib. xxvii, n. 47 et 53). Verum neque ex hac observatione nostra, neque ex Gilotianis continuo sequitur, Gregorio vindicandam hanc Concordiam. Quidni enim quispiam in illius operibus evolvendis assiduus, poterit ex ejusdem tum sententiis, tum etiam verbis opusculum hoc contexere et consarcinare?»*